
Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 1 de 12 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
156ª Edição / Terça-feira / 31 de Dezembro de 2013.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA N° 272/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
DESIGNAR a Sra. GICELE FERREIRA DA 

SILVA, CPF. 059.183.574-67, integrante do quadro 

Efetivo de Pessoal desta Prefeitura Municipal, para 
exercer suas funções de Monitora do PETI na Secretaria 
de Educação, deste Município a partir desta data. 

Publique-se e Registre-se. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de 

Dezembro de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 273/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 

 
RESOLVE 

 
EXONERAR a Portaria nº 241/2013 que 

nomeou a Sra. VANESSA SILVA DE ANDRADE, CPF. 

091.922.934-41, do Cargo em Comissão de 
OPERADOR TECNICO DO CAD UNICO, lotada na 

Secretaria de Assistência Social deste Município a partir 
desta data. 

Publique-se e Registre-se. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de 

Dezembro de 2013. 

 

PORTARIA N° 274/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
EXONERAR a Portaria nº 165/2013 que 

nomeou o Sr. MAX ALEXANDRE QUARESMA DE 
ARAÚJO, CPF/MF. 065.951.474-59, do cargo em 
Comissionada de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE, lotado na Secretaria de Cultura, Esportes e 

Lazer, deste Município a partir desta data. 
Publique-se e Registre-se. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de 

Dezembro de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 275/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
EXONERAR a Portaria nº 92-J/2013 que 

nomeou o Sr. ANTONIO DONATO DE MEDEIROS 
NETO, CPF. 012.571.204-92, do cargo Comissionado 
de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de 

Finanças, deste Município a partir desta data. 
Publique-se e Registre-se. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de 

Dezembro de 2013. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 2 de 12 

 

 

PORTARIA N° 276/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 130/2013 que 
nomeou o Sr. JOSÉ DE ARIMATÉIA FERREIRA, 
CPF/MF. 075.812.994-73, do Cargo em Comissão 
de ADMINISTRADOR DE GINASIO DE 
ESPORTES, lotado na Secretaria de Cultura e 
Esporte, deste Município a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 277/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 232/2013 que 
nomeou a Sra. DENILZA RIBEIRO DA SILVA, 
CPF/MF. 051.696.954-46, do cargo Comissionado 
de SECRETARIA DE GABINETE, lotada na 
Secretaria de Finanças, deste Município a partir 
desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 278/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 124/2013 que 
nomeou o Sr. ANDRE DA SILVA SOUZA, CPF. 
107.448.664-13, do cargo em Comissão de Chefe 
da Divisão de Arborização e Manutenção de 
Praças, lotado na Secretaria de Obras e 
Urbanismo deste Município a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 279/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 211/2013 que 
nomeou a Sra. LUCIANA RIBEIRO DA SILVA, 
CPF/MF. 023.863.784-03, do Cargo em Comissão 
de Assessora Administrativa, lotada na 
Secretaria de Educação, deste Município a partir 
desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 3 de 12 

 

 

PORTARIA N° 280/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 117/2013 que 
nomeou o Sr. EDIVALDO SABINO DA COSTA, 
CPF. 727.612.614-53, do Cargo em Comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria 
de Agricultura, Abastecimento e Irrigação deste 
Município a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 281/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
EXONERAR a Portaria nº 147/2013 que 

nomeou o Sr. JOSÉ ALEXANDRE BARBOSA, 
CPF/MF. 035.955.184-03, do Cargo em Comissão 
de CHEFE DA DIVISÃO DE AGUA, lotado na 
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e 
Irrigação deste Município a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 
 

 

PORTARIA N° 282/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 189/2013 que 
nomeou o Sr. CICERO ARISSON DE MELO 
SOARES, CPF. 097.474.314-32, do Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento de 
Informática, lotado na Secretaria de Assistência 
Social deste Município a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 283/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 123/2013 que 
nomeou o Sr. IVALDO FERNANDES DE SOUZA, 
CPF. 024.406.574-84, do cargo em Comissão de 
Assessor Administrativo, lotado na Secretaria 
de Assistência Social deste Município a partir 
desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 4 de 12 

 

 

PORTARIA N° 284/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 208/2013 que 
nomeou a Sra. ANA LUCIA BATISTA DOS 
SANTOS, CPF/MF. 052.376.584-31, do Cargo em 
Comissão de Secretaria de Gabinete, lotada na 
Secretaria de Assistência Social deste Município a 
partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 
 

PORTARIA N° 285/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 
 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 138/2013 que 
nomeou o Sr. ANTONIO CARLOS GOMES DOS 
SANTOS, CPF/MF. 991.664.614-72, do Cargo em 
Comissão de Coordenador do Artesanato, lotado 
na Secretaria de Assistência Social, deste 
Município a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 

 

PORTARIA N° 286/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 159/2013 que 
nomeou a Sra. ELAYNE SILVA COSTA, CPF/MF. 
117.430.124-46, do Cargo em Comissão de 
SECRETARIA DE GABINETE, lotada na 
Secretaria de Educação, deste Município a partir 
desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 287/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 185/2013 que 
nomeou o Sr. MARCOS VINICIUS TEIXEIRA 
BATISTA, CPF/MF. 854.303.664-04, do Cargo em 
Comissão de Secretario de Gabinete, lotado na 
Secretaria de Transportes, deste Município a partir 
desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 5 de 12 

 

 

PORTARIA N° 288/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 194/2013 que 
nomeou a Sra. PATRICIA ANDRADE VIEIRA 
FERREIRA, CPF/MF. 081.685.267-75, do Cargo 
em Comissão de Secretaria de Gabinete, lotada 
na Secretaria de Saúde, deste Município, a partir 
desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 
 

PORTARIA N° 289/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 210/2013 que 
nomeou a Sra. CATIA DA SILVA, CPF/MF. 
067.030.954-00, do Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, lotada na Secretaria de Saúde 
deste Município, deste Município, a partir desta 
data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 

 

 

PORTARIA N° 290/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 148/2013 que 
nomeou a Sra. MARIA JOSE FELIX DA COSTA, 
CPF/MF. 047.136.444-47, para exercer o Cargo 
em Comissão de CHEFE DO ALMOXARIFADO, 
lotada na Secretaria de Saúde deste Município, a 
partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 291/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 144/2013 que 
nomeou a Sra. ELIANE FERREITA LUSTOSA, 
CPF/MF. 108.848.824-20, do Cargo em Comissão 
de Diretora do Posto de Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde, deste Município a partir 
desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 6 de 12 

 

 

PORTARIA N° 292/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 
EXONERAR a Portaria nº 152/2013 que 

nomeou a Sra. SIMONY DOS SANTOS FARIAS, 
CPF/MF. 080.512.544-22, do Cargo em Comissão 
de ASSESSORA ADMINISTRATIVA, lotada na 
Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer, deste 
Município a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 293/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 191-A/2013 que 
nomeou o Sr. ADIVAN DOMINGOS DA SILVA, 
CPF. 038.399.364-46, do Cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão de Máquinas Pesadas, lotado 
na Secretaria de Transporte, deste Município a 
partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 

 

 

PORTARIA N° 294/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 78/2013 que 
nomeou o Sr. JOSEILTON ANTONIO ALVES, 
CPF/MF. 991.773.234-91, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Manutenção de 
Estradas, lotado na Secretaria de Obras e 
Urbanismo, deste Município a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 295/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 79/2013 que 
nomeou o Sr. SEBASTIÃO FELIX DE ASSIS, 
CPF/MF. 073.668.954-07, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Iluminação Pública, 
lotado na Secretaria de Obras e Urbanismo, deste 
Município, a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 7 de 12 

 

 

PORTARIA N° 296/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 240/2013 que 
nomeou o Sr. ADÉLIO GONÇALO DE OLIVEIRA, 
CPF. 066.514.754-60, do Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO, lotado na 
Secretaria de Obras e Urbanismo deste Município 
a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 297/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 223/2013 que 
nomeou o Sr. ANTONIO GERTRUDES, CPF/MF. 
337.836.084-49, do Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento de Transportes, lotado 
na Secretaria de Transportes, deste Município a 
partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 
 
 

 

PORTARIA N° 298/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a Portaria nº 156/2013 que 
nomeou o Sr. SEVERINO DA COSTA VIEIRA, 
CPF/MF. 436.702.454-72, do Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, lotado na 
Secretaria de Obras e Urbanismo deste Município 
a partir desta data. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 

de Dezembro de 2013. 

 
 
 

PORTARIA N° 299/2013. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR a Sra. MARIA TATIELINE 
LOPES DA SILVA, CPF. 069.532.454-33, 
integrante do quadro Efetivo de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, para exercer suas funções de 
Monitora da Brinquedoteca na Secretaria de 
Educação, deste Município a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 
de Dezembro de 2013. 

 

 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 8 de 12 

 

 

LEI Nº 477/2013, DE 05 /12/ 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE O PLANO 
PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2014/2017 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do 
Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais; 
 

Faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 

Art.1º - O Plano Plurianual do 
Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, elaborado para o quadriênio 
2014/2017, em cumprimento ao disposto no 
art.165, parágrafo 1º, da Constituição Federal, 
estabelecendo, para o período, os programas 
com seus respectivos objetivos e custos da 
Administração Municipal para as despesas de 
Capital e outras delas decorrentes e para as 
relativas aos programas de duração 
continuada, na forma dos anexos integrantes 
desta Lei. 

 
Art. 2º - A exclusão ou alteração de 

programas constantes desta Lei, bem como a 
inclusão de novos programas serão propostos 
pelo Poder Executivo, através de Projeto de 
Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei 
específico. 

 
Art. 3º - A inclusão, exclusão ou 

alteração de Ações Orçamentárias e de suas 
metas que envolvem recursos do Orçamento 
Municipal seguirão as Diretrizes da Lei 
Orçamentária Anual. 

 
Art. 4º - Fica o Poder Executivo 

autorizado a alterar indicadores de Programas 
e a incluir, excluir e/ou alterar ações de suas 
respectivas metas sempre que tais 
modificações não requeiram mudanças no 
Orçamento do Município. 

 

Art. 5º - O Poder Executivo 
enviará à Câmara de Vereadores, até o dia 15 
de abril de cada exercício, relatório de 
avaliação dos resultados da implantação 
deste Plano. 

 
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Art. 7º - Revogam-se as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, em 05 de 
Dezembro de 2013. 

 
 

Decreto Nº 34/2013 de 19 de dezembro de 2013. 

 
FACULTA O PONTO AOS SERVIDORES 

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 
 

CONSIDERANDO, as festividades 
alusivas ao Natal e Ano Novo, momento em que 
as famílias reúnem-se em confraternização e 
renovam os votos de paz, amor e esperança. 
 

CONSIDERANDO,  que muitos servidores 
se deslocam para outros municípios e até outros 
estados, para comemorar esta importante data 
com seus pais e familiares. 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º - Fica facultado aos Servidores da 
Administração Pública Municipal o recesso 
Natalino e Ano Novo, com inicio no dia 23 de 
dezembro de 2013 e termino no dia 06 de janeiro 
de 2014. 
 

Art. 2
0
 – Ressalvado os serviços prestados 

por funcionários que são lotados em órgãos que 
executam serviços essenciais na  Secretaria de 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 9 de 12 

 

Saúde e nos serviços de limpeza pública na 
Secretaria de Infra-estrutura que, trabalharão em 
regime de escala. 
 

Art. 3
0
 – Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, em 19 de 
Dezembro de 2013. 

 
 
 

DECRETO Nº 35/2013 

  
DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL, E 

DÁ PROVIDENCIAS CORRELATAS; 
 

       ILMA SRA. MARIA DO SOCORRO 
CARDOSO Prefeita Municipal de São Sebastião 
de Lagoa de Roça/PB , no uso de suas atribuições 
conferidas por Lei; 
     CONSIDERANDO o falecimento do 
Honroso WILSON ISMAEL DE ARAÚJO, que, em 
vida, prestou grandes serviços ao Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB Sebastião 
de Lagoa de Roça - PB; 
    CONSIDERANDO, a relevância dos 
serviços prestados, o legado de ter exercido cinco 
mandatos de vereador, o homem público Sr. 
WILSON ISMAEL DE ARAÚJO, deixou como 
exemplo e modelo de dignidade. 
  
     DECRETA: 
   

 Art. 1º - LUTO Oficial, por 2 (dois) dias, 
no Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB Sebastião de Lagoa de Roça - PB, a 
partir desta data. 
    Art. 2º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
    Art. 3º - Ficam revogadas as disposições 
em contrário. 
     Gabinete da Prefeita, São Sebastião de 
Lagoa de Roça/PB, 27 de Dezembro de 2013. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00039/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 26 de Dezembro de 2013, licitação 
modalidade Convite, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para locação palco, 
pavilhão, tendas, portal, banheiros químicos, 
sonorização de rua e pavilhão com sonorização 
para festividades a realizar-se no período de 10 a 
20/01/2014. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 17 de 
Dezembro de 2013 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 10 de 12 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 

PORTARIA Nº 07/2013. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Orgânica Municipal, Regimento Interno da Casa e 
a Legislação atual, 
 

RESOLVE: 
 
Adotar o horário corrido, das 07:00 às 

13:00 ( sem interrupção), de segunda a sexta-
feira, para o expediente dos servidores e 
vereadores desta Câmara Municipal, destinado ao 
atendimento para o publico. 

 
 Fica revogada a Portaria nº 05/2013. 
 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB., 16 de Dezembro de 2013. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 08/2013. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Orgânica Municipal, Regimento Interno da Casa e 
a Legislação atual, 
 
 RESOLVE: 
 
 Conceder recesso natalino no expediente 
desta Câmara Municipal, de 23 de dezembro de 
2013 à 01 de janeiro de 2014, devendo voltar ao 
expediente normal em 02/01/2014. 
 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB., 20 de Dezembro de 2013. 

 
Gerlânia Ferreira Simplício 

Presidente 
 

 

Lei Municipal nº 478/2013, 30 /12/ 2013. 

 
Dispõe  sobre a  adesão  do  Município  

de  São  Sebastião  de  Lagoa   de   Roça  ao  
Consórcio Intermunicipal    de    Resíduos    
Sólidos      da Borborema     (CONSIRSB)     e     
dá     outras  providências.     
  

A Presidente da Câmara Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições, faz saber 
que o Plenário aprovou e ela promulga a 
seguinte Lei: 

 
 Art. 1º - Fica autorizada a adesão do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça ao 
Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos da 
Borborema (CONSIRSB ). 

Parágrafo único – O Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça passa  a 
 integrar, como membro ,o Consórcio 
Intermunicipal de Resíduos Sólidos da Borborema-
CONSIRSB.    
 
 Art.2º - Pelo voto da maioria dos seus 
membros, a Câmara Municipal poderá determinar 
a saída do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça do consórcio Intermunicipal de Resíduos 
Sólidos da Borborema (CONSIRSB).     
                                                                         
 Art. 3º - Fica terminantemente proibido o 
depósito de resíduos sólidos de outros municípios 
dentro do território do município de São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB. 
 
 Art. 4º - A cobrança de qualquer taxa, 
contribuição ou imposto aos munícipes de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, relacionada aos 
resíduos sólidos ,bem como a destinação de 
recursos financeiros deste município ao Consórcio 
Intermunicipal de Resíduos Sólidos da Borborema, 
fica condicionada a prévia aprovação da Câmara 
Municipal. 
 
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB., 30 de Dezembro de 2013. 

 
Gerlânia Ferreira Simplício 

Presidente 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 11 de 12 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
006/2013 CELEBRADO PELA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA/PB, QUE TEM POR OBJETO 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA A CÂMARA MUNICIPAL. 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, com 
sede no Estado da Paraíba, Rua: José Rodrigues 
Coura, 64 - Centro – São Sebastião de Lagoa de 
Roça, inscrita no CNPJ /MF sob nº 
24.225.625/0001-10, neste ato representada pela  
Presidente GERLÂNIA FERREIRA SIMPLICIO, 
brasileira, casada,  CIC sob o n.º 039.807.684-73, 
residente e domiciliada na Rua  Genival Firmino, 
nº 22, Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça, Estado da Paraíba. 

 
CONTRATADA: SECAP – SERVIÇOS E 
CONTABILIDADE PARA ADMINISTRAÇÃO  
LTDA - Rua: Desembargador Trindade, nº 332, 
Sala 03 – Centro – Campina Grande – Paraíba – 
CEP – 58.400-260. CNPJ: 14.821.365/0001-91, 
neste Contrato representada pelo CONTADOR 
HADES KLEYSTSON GOMES SAMPAIO,  CRC – 
PB  Nº 8166 – O-2, CIC: 035.146.274-01. 
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e 
avençado, e celebram o presente termo aditivo ao 
contrato n.º 006/2013, sujeitando-se as partes às 
normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado 
entre as partes em 02/07/2013, nos termos 
previstos em sua Cláusula Terceira e a sua 
atualização financeira para manter o equilíbrio 
econômico – financeiro inicialmente pactuado, 
conforme permissivo constante da cláusula quinta 
do Contrato ora aditado.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a 
vigência do Contrato até 31 de Dezembro de 
2014. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO 
TERMO ADITIVO 
O valor total deste termo aditivo para cobrir as 
despesas relativas à prorrogação do contrato 
devidamente atualizado financeiramente, pelo 

período de  12 (Doze) meses, é R$ 22.800,00 
(Vinte e Dois Mil e Oitocentos Reais), cujo valor 
mensal será de R$ 1.900,00 ( Um Mil e  
Novecentos  Reais) para o período de 12 meses. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA 
A despesa com este termo aditivo, no montante de 
R$ 22.800,00 (Vinte e Dois Mil e Oitocentos 
Reais), será alocada à dotação orçamentária 
prevista para atendimento dessa finalidade, a ser 
consignada à CONTRATANTE, na Lei 
Orçamentária Anual de 2014, devidamente 
apropriada na Unidade Orçamentária: Câmara 
Municipal: 1.01. 01.031.0001.2001.33903901, 
Recursos Próprios do Duodécimo da Câmara. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO 
LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de Autorização e 
Justificativa emitida pela Presidente da Câmara 
Sra. GERLÂNIA FERREIRA SIMPLICIO, 
representante da contratante, exarada no 
Processo 005/2013, e encontra amparo legal  no 
artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 
partes. 
 
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, 
lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) 
vias de igual teor e forma, para que surtam um só 
efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas 
pelos representantes das partes, CONTRATANTE  
e CONTRATADA. 
 
SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB,  
em  27  de  Dezembro de 2013. 

 
 

GERLÂNIA FERREIRA SIMPLICIO            
 Presidente da Câmara Municipal 

Contratante 
 

SECAP – SERVIÇOS E CONTABILIDADE PARA 
ADMINISTRAÇÃO LTDA  

HADES KLEYSTSON GOMES SAMPAIO CRC-PB 
N° 8166 

Contratada 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  156ª Edição –  31 de Dezembro de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-12-2013 

156ª Edição  Mês: Dezembro - 2013 Página 12 de 12 

 

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
007/2013 CELEBRADO PELA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA – PB, QUE TEM POR OBJETO 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA JURÍDICA 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL. 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, com 
sede no Estado da Paraíba, Rua: José Rodrigues 
Coura, 64 - Centro – São Sebastião de Lagoa de 
Roça, inscrita no CNPJ /MF sob nº 
24.225.625/0001-10, neste ato representada pela  
Presidente GERLÂNIA FERREIRA SIMPLICIO, 
brasileira, casada,  CIC sob o n.º 039.807.684-73, 
residente e domiciliada na Rua  Genival Firmino, 
nº 22, Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça, Estado da Paraíba. 

 
CONTRATADO: AROLDO DANTAS- Rua: Doutor 
Vasconcelos, 641, Alto Branco, Campina Grande-
PB – CEP – 58.401-624, CPF: /MF 769.069.304-
00, OAB 14.747-PB. 
 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e 
avençado, e celebram o presente termo aditivo ao 
contrato n.º 007/2013, sujeitando-se as partes às 
normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado 
entre as partes em 22/08/2013, nos termos 
previstos em sua Cláusula Quinta.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a 
vigência do Contrato nº 007/2013 até 31 de 
Dezembro de 2014. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO 
TERMO ADITIVO 
O valor total deste termo aditivo para cobrir as 
despesas relativas à prorrogação do contrato 
devidamente atualizado financeiramente, pelo 
período de  12 (Doze) meses, é R$ 24.000,00 
(Vinte e Quatro Mil Reais), cujo valor mensal será 
de R$ 2.000,00 ( Dois Mil  Reais) para o período 
de 12 meses. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA 
A despesa com este termo aditivo, no montante de 
R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais),  será 
alocada à dotação orçamentária prevista para 
atendimento dessa finalidade, a ser consignada à 
CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual de 
2014, devidamente apropriada na Unidade 
Orçamentária: Câmara Municipal: 1.01. 
01.031.0001.2001.33903600, Recursos Próprios 
do Duodécimo da Câmara.       
                                                                                                                                                                    
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO 
LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de Autorização e 
Justificativa  emitida pela Presidente da Câmara 
Sra. GERLÂNIA FERREIRA SIMPLICIO, 
representante da contratante, exarada no 
Processo 006/2013, e encontra amparo legal  no 
artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 
partes. 
 
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, 
lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) 
vias de igual teor e forma, para que surtam um só 
efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas 
pelos representantes das partes, CONTRATANTE 
e CONTRATADO. 
 
SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, 
em 27  de  Dezembro de 2013. 
 
 

GERLÂNIA FERREIRA SIMPLICIO            
 Presidente da Câmara Municipal 

Contratante 
 

AROLDO DANTAS - OAB 14.747-PB 

Contratado 
 
 
 
 
 
 
 


